
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Efficientamento reti idriche interne: approvazione progetto nel Comune di Tortolì proposto 
dal gestore unico del servizio idrico integrato dell'ATO Sardegna – società Abbanoa spa.

 129 Nr. Progr.

03/08/2009Data

 25Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno TRE del mese di AGOSTO alle ore 11:10 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 7Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



SU PROPOSTA dell’Assessore ai Lavori Pubblici Marco Deiana; 

 

VISTA l’istanza protocollo 13016 del 23.06.2009 del Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato – 

Abbanoa spa – tesa ad ottenere il benestare sul progetto di efficientamento rete idrica 

interna, con allegata planimetria degli interventi in progetto; 

 

VISTA nel merito la planimetria allegata e le vie oggetto di intervento e dato atto che: 

 le stesse sono state scelte dal gestore a seguito di una concertazione per le vie brevi con 

questa amministrazione, come riscontra l’Assessore competente che riferisce dei contatti 

pregressi con i progettisti incaricati in cui sono state indicate le priorità di intervento per 

l’Amministrazione: parte delle indicazioni sono state recepite, in quanto le vie previste in 

progetto sono state a suo tempo individuate congiuntamente al Comune; 

 manca la previsione di intervento nei quartieri di Is Tanas e Su Muru Nou, indicati come 

prioritari da questa Amministrazione ai progettisti alla luce della mancanza locale di anelli 

che garantiscano il ricambio di acqua in rete, e la cui essenzialità è dimostrata dai fatti di 

questi giorni, laddove le criticità gestionali della rete in loco hanno comportato l’adozione 

di specifica ordinanza di non potabilità anche in questi giorni; 

 sentiti per le vie brevi i tecnici incaricati della progettazione interna Abbanoa spa, a 

seguito della bozza di progetto in discussione, questi hanno manifestato la difficoltà a 

prevedere l’intervento richiesto sui quartieri di Is Tanas – Su Muru Nou per indisponibilità 

attuale dei terreni di posa, per i quali sarebbe necessario il ricorso a procedure 

espropriative, non contemplate nell’intervento in argomento;  peraltro, gli stessi hanno 

garantito che la previsione dell’intervento potrebbe scaturire in sede di esecuzione, in 

variante al progetto appaltato, qualora nel frattempo si rendessero disponibili le aree; 

 

RILEVATO che il progetto è per sua natura un intervento complesso in quanto riguarda 

contemporaneamente più territori comunali, per cui l’iter di approvazione – che prevede 

l’approvazione A.T.O. a seguito del benestare delle singole amministrazioni locali – 

potrebbe risentire sensibilmente di richieste di integrazioni la punto da indurre a ritenere 

male minore il via libera al progetto presentato (con l’indicazione di prevedere in corso 

d’opera l’intervento sui quartieri di Is Tanas – Su Muru Nou), perseguendo l’obiettivo di 

giungere quanto prima all’approvazione del progetto ed alla realizzazione dell’intervento, 

alla luce dell’esigenza prioritaria di tempestività di intervento; 

 

RITENUTO per quanto sopra che si possa convenire in linea di massima con il progetto con le 

specifiche indicazioni seguenti: 

 che sia prodotta garanzia che le risorse impegnate con il progetto sul comparto specifico 

entro il territorio comunale di Tortolì corrispondano a quelle destinate a suo tempo dalla 

programmazione ATO (non senza il diretto interessamento al riguardo del Comune che 

ha manifestato le esigenze specifiche del territorio anche con produzione di 

progettazione ad hoc) senza sottrazioni di sorta; 



 che le modalità di ripristino degli scavi e delle pavimentazioni stradali assicurino il 

rispetto delle prescrizioni del regolamento comunale vigente; 

 che siano adottate nel contratto d’appalto idonee prescrizioni a garanzia dei tempi di 

ripristino di ogni singola sezione stradale, affinché non si  presentino in fase esecutiva 

problematiche legate alla percorribilità delle strade oggetto di intervento o ritardi nel 

completamento dei ripristini che, anche ad eventuale discapito delle economie di 

gestione per l’impresa esecutrice, dovranno essere perfezionati di pari passo al 

progredire dei lavori, senza mantenere le strade prive di pavimentazione; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, la Giunta Municipale con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

 

1. in conformità alle premesse, di approvare in linea di massima l’intervento di efficientamento 

delle reti idriche comunali di cui alla proposta prot. 13016 del 23.06.2009 della Società 

Abbanoa spa, con le specifiche indicazioni che la società Abbanoa spa garantisca: 

 che le risorse impegnate con il progetto sul comparto specifico entro il territorio 

comunale di Tortolì corrispondano a quelle destinate a suo tempo dalla programmazione 

ATO, senza sottrazioni di sorta; 

 che le modalità di ripristino degli scavi e delle pavimentazioni stradali assicurino il 

rispetto delle prescrizioni del regolamento comunale vigente; 

 che siano adottate nel contratto d’appalto idonee prescrizioni a garanzia dei tempi di 

ripristino di ogni singola sezione stradale, affinché non si  presentino in fase esecutiva 

problematiche legate alla percorribilità delle strade oggetto di intervento o ritardi nel 

completamento dei ripristini che, anche ad eventuale discapito delle economie di 

gestione per l’impresa esecutrice, dovranno essere perfezionati di pari passo al 

progredire dei lavori, senza mantenere le strade prive di pavimentazione; 

 che – nel caso in cui si riuscisse a rendere disponibili le aree di sedime per  la posa nei 

quartieri di Su Muru Nou ed Is Tanas – si provveda in corso di esecuzione dell’intervento 

alla variante in corso d’opera che garantisca il perfezionamento degli anelli di 

circolazione nelle reti dei quartieri di Is Tanas – Su Muru Nou. 

 

2. di incaricare il Responsabile del Servizio LL.PP. di comunicare il presente deliberato al 

soggetto richiedente. 

 
 
 

inoltre, con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile 

 ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 
 

  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 129 DEL 03/08/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 03/08/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

Piroddi Giovanni

IL Responsabile03/08/2009

 129Delibera nr. 03/08/2009Data Delibera 

Efficientamento reti idriche interne: approvazione progetto nel Comune di Tortolì proposto dal gestore unico del servizio idrico 
integrato dell'ATO Sardegna – società Abbanoa spa.

OGGETTO


